
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4066 del 09/08/2023

Oggetto DPR  N.  59/2013  E  SMI  -  DITTA  COSTRUZIONI
GENERALI NOCETO SRL PER LO STABILIMENTO
SITO IN COMUNE DI NOCETO (PR) LOC. LA RAMPA
UNITA'  DI  CAVA B  -  AMBITO  9  "LA BETTOLA"  -
MODIFICA SOSTANZIALE DI AUA - PRATICA SUAP
251/2023

Proposta n. PDET-AMB-2023-4206 del 08/08/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  nove  AGOSTO  2023  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

� il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione
Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia
ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad
autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012,
n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

� l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a
diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e
aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento
conclusivo del  procedimento adottato dallo  sportello  unico per le  attività  produttive,  ai  sensi
dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero
nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,
n.  241 e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni
precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate
all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

� il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

� la L. 241/1990 e s.m.i.;

� il D.P.R. 160/2010;

� il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

� la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

� la L.R. 5/2006;

� la L.R. 4/2007;

� la L.R. 21/2012;

� la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

� La  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria
Integrato regionale”

� la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

� la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

� il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con
Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 7



� le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di
Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela
delle Acque”;

� la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento
interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia
di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

� la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e
documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso
autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

� la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

� la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

� la  D.G.R.  673/2004  “Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di
impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante
“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

� la classificazione acustica comunale;

VISTO:

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

PREMESSO CHE:

l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal  Comune di Noceto con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N. 127 del 27/06/2019 alla Ditta COSTRUZIONI GENERALI NOCETO SRL per lo stabilimento
denominato  “Unità di  Cava B – Ambito  9 “La Bettola”  ”  sito  in  Comune di  Noceto (PR),  C.A.P.  43014,
comprende i seguenti titoli abilitativi:

● autorizzazione alle emissioni  in  atmosfera per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo 269 del
D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

● comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico (di cui all’art. 8, commi 4 o 6,
della L. 447/1995);

CONSIDERATO: 

la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Noceto con protocollo n. 10428 del 21/06/2023 (Prot. Arpae
n.  PG/2023/108553 del  21/06/2023) presentata dalla  società COSTRUZIONI GENERALI NOCETO SRL,
nella persona della Sig. ra Catia Onori in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e Gestore,

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2 / 7



con sede legale sita a Noceto (PR) Via Don Minzoni, 4 e stabilimento sito in Comune di Noceto (PR), Loc. La
Rampa, Via Marchetta  denominato “Unità di Cava B – Ambito 9 “La Bettola””, per la modifica sostanziale
dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del DPR 13 marzo 2013 n. 59 con riferimento ai seguenti titoli:

● autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs.152/06
e s.m.i.);

● comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico (di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della L.
447/1995);

che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, come dichiarato dalla Ditta, è quella di “Attività
estrattiva”; 

RILEVATO CHE:

● l’istanza di modifica sostanziale dell’AUA di cui all’oggetto è presentata dalla società COSTRUZIONI
GENERALI NOCETO SRL a seguito della “Variante al piano di coltivazione e sistemazione finale

dell’Ambito estrattivo 9 "La Bettola”  -  Unità di  cava B (Ambiter  srl,  2023) che recepisce l’ultima

Variante al PAE di Noceto che prevede il trasferimento di parte dei quantitativi residui di ghiaie utili

estraibili,  pari  a 60.000 m3,  dall’Ambito 7 ‘Ghiaie di mezzo’ all’Ambito 9 ‘La Bettola’ in cui ricade

l’Unità di cava B in esame (…) L’istanza di Variante sostanziale all’AUA viene presentata alla luce

dell’ampliamento dell’area estrattiva (18.400 m2 ) con conseguente aumento dei volumi di ghiaia

estraibili (60.000 mq). (...)”, come descritto in relazione tecnica. Inoltre sempre nella stessa relazione
tecnica si evidenzia che “La Variante al Piano di coltivazione e sistemazione finale, che dettaglia le

caratteristiche dell’intervento di coltivazione e sistemazione finale, è stata sottoposta a procedura di

assoggettabilità a VIA (Screening) ai sensi dell’art. 10 della LR 4/2018, conclusasi positivamente con

Del. n. 147 del 25/05/2023”;

● con Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 20/07/2023 è stato approvato il progetto e la
bozza di convenzione relativamente al progetto di variante al piano di coltivazione e sistemazione
finale dell’unità di cava B nell’ambito estrattivo “La Bettola”; 

● che l’istanza risulta correttamente presentata.

VISTI:

● la richiesta di pareri di Arpae SAC prot. n. PG/2023/110157 del 23/06/2023;

● il parere favorevole con prescrizioni per quanto di competenza espresso da AUSL DIPARTIMENTO
DI  SANITA’  PUBBLICA  prot.  n.  44380  del  28/06/2023  ed  acquisito  a  protocollo  Arpae  n.
PG/2023/112922 del 28/06/2023, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 1);

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3 / 7



● il parere del Comune di Noceto in merito alla matrice emissioni in atmosfera e rumore prot. n. 10683
del  26/06/2023  ed  acquisito  a  protocollo  Arpae  PG/2023/111079 del  26/06/2023,  allegato  alla
presente quale parte integrante (Allegato 2);

● la  relazione  tecnica  in  merito  alla  matrice  emissioni  in  atmosfera  di  Arpae  ST  prot.  n.
PG/2023/121741 del 12/07/2023, depositata agli atti;

CONSIDERATO CHE per la matrice emissioni in atmosfera: 

● la  Ditta  COSTRUZIONI  GENERALI  NOCETO  s.r.l.  esercente  gli  scavi  è  in  possesso  di
Autorizzazione (DET-AMB-2019-2937 del 17/06/2019) rilasciata dal Comune di Noceto nell’ambito
dell’Approvazione della procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA) ai sensi dell'art. 27 - bis
del d.lgs 152/2006 e della l.r. 4/2018 relativa al "Piano di coltivazione e sistemazione finale dell'Unita'
di cava B ricadente nell'Ambito estrattivo 9 La Bettola" (Deliberazione della Giunta Comunale n. 127
del 27/06/2019);

● di tale autorizzazione si chiede modifica a fronte dell’ampliamento dell’area estrattiva (18.400 m2)
con conseguente aumento dei volumi di ghiaia estraibili (60.000 m3);

● tutte le operazioni o fasi lavorative necessarie sono sufficientemente descritte;

● sono state identificate le fasi lavorative che generano emissioni diffuse, più precisamente:

a) scotico e scavo superficiale, con movimentazione in loco del materiale scavato;

b) estrazione, movimentazione e trasporto degli inerti;

c) trasporto e movimentazione del materiale per la sistemazione morfologica dell’area di cava;

d) sistemazione vegetazionale;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla modifica
dell’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013, l’atto di

adozione  dell’AUA  emesso  da  Arpae  con  Determinazione  Dirigenziale  DET-AMB-2019-2937  del

17/06/2019 e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.
127 del 27/06/2019 a favore della società COSTRUZIONI GENERALI NOCETO SRL,nella persona della Sig.
ra Catia Onori in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e Gestore, con sede legale sita a

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4 / 7



Noceto (PR) Via Don Minzoni, 4 e stabilimento sito in Comune di Noceto (PR), Loc. La Rampa, Via Marchetta
denominato “Unità di Cava B – Ambito 9 “La Bettola””, relativo all’esercizio dell’attività di “Attività estrattiva”,
per i titoli abilitativi sotto elencati:

● autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

● comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

INTEGRANDO, fatto  salvo quanto già indicato  nell’atto di  adozione dell’AUA emesso da Arpae con

Determinazione Dirigenziale  DET-AMB-2019-2937  DEL 17/06/2019   e recepito  nell’AUA rilasciata  dal
SUAP con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 127 del 27/06/2019:

● per il rumore   al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente
atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate
nel  parere  del  Comune  di  Noceto  prot.  n.  10683  del  26/06/2023,e  nel  pareri  di  AUSL
DIPARTIMENTO DI SANITÁ PUBBLICA  prot.  n.  44380 del  28/06/2023 che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Per quanto di seguito riportato per  la  matrice  emissioni in  atmosfera si  sostituiscono integralmente le
medesime parti dell’atto di adozione dell’AUA emesso da Arpae con Determinazione Dirigenziale DET-

AMB-2019-2937  del 17/06/2019  e recepito nell’AUA rilasciata dal  SUAP con DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 127 del 27/06/2019;

“…SI STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per le emissioni in atmosfera l’adozione è subordinata specificatamente, oltre che al rispetto di tutte le
prescrizioni ed i valori minimi di emissione stabiliti direttamente dalla normativa statale o regionale, emanati
rispettivamente ai sensi dell’art. 271, commi 1), 2), 3), 4), 5) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., dalla DGR 2236/2009
e s.m.i. al rispetto di quanto riportato nel parere di AUSL Dipartimento di Sanità pubblica prot. n. 44380 del
28/06/2023 per quanto pertinente l’attività svolta dalla Ditta nell’insediamento oggetto dell’istanza di AUA in
esame, in particolare, anche alle seguenti disposizioni:

1. mantenere umido il materiale compatibilmente con le esigenze lavorative;

2. durante le  fasi  di  scarico e carico del  materiale  dovrà essere mantenuta una idonea altezza di
caduta;

3. sulle piste e i piazzali di cantiere si dovrà effettuare una periodica umidificazione, in particolare nei
periodi  siccitosi  e  comunque con scarsa  umidità  della  superficie  stradale,  al  fine  di  abbattere il
risollevamento delle polveri in modo adeguato mediante irrorazione da autocisterna a pressione o
tramite sistema alternativo che garantisca l'umidificazione uniforme della superficie interessata dal

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5 / 7



transito dei mezzi;

4. il trasporto di materiale dovrà avvenire utilizzando dispositivi chiusi/telonati;

5. dovrà essere evitato, compatibilmente con le condizioni di sicurezza dei lavoratori, lo stazionamento
di mezzi a motore acceso;

6. dovrà essere prevista una limitazione della velocità dei mezzi d’opera nelle aree interne di cantiere
(max. 15 km/h) al fine di evitare fenomeni di sollevamento e risospensione delle polveri; 

7. dovrà essere sospesa l'attività di  cantiere durante giornate particolarmente ventose (velocità del
vento superiore a 6 m/s). 

Resta comunque fermo quant’altro previsto dalla normativa Statale o Regionale vigente.

…”

la Ditta dovrà fornire l’autorizzazione all’attività estrattiva, entro 10 giorni dal rilascio della stessa.

Si stabilisce di considerare il presente atto come parte integrante dell’atto di adozione dell’AUA emesso da

Arpae  con  Determinazione  Dirigenziale  DET-AMB-2019-2937  DEL  17/06/2019   e  recepito  nell’AUA
rilasciata dal SUAP con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 127 del 27/06/2019, e di lasciare

inalterato tutto quant’altro contenuto nell’atto di adozione dell’AUA sopra citato.

In riferimento alla scadenza del presente atto e all’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA si rimanda a quanto
indicato nell’atto di adozione dell’AUA emesso da Arpae con Determinazione Dirigenziale DET-AMB-

2019-2937 del 17/06/2019  e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE N. 127 del 27/06/2019.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti  di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni
vigenti in materia di emissioni in atmosfera e impatto acustico.

Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente
atto e previste dalle normative vigenti.

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato
dal  Comune di Noceto. L’AUA esplica i  suoi effetti,  pertanto,  fatto salvo il  rilascio dell’autorizzazione

all’attività estrattiva, dal rilascio del suddetto provvedimento finale da parte del Comune di Noceto e per la
durata  dell’attività  estrattiva  e  dell’AUA  rilasciata  dal  SUAP  con  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA
COMUNALE N. 127 del 27/06/2019 relativa all’insediamento in esame. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6 / 7



Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si  assume  alcuna
responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri
Enti/Organi  che potrebbero  comportare interpretazioni  e/o  incoerenze con quanto  rilasciato  da  Arpae -
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del  Comune di Noceto in riferimento alla  Variante al
piano di coltivazione e sistemazione finale dell’Ambito estrattivo 9 "La Bettola” - Unità di cava B (Ambiter srl,
2023) che recepisce l’ultima Variante al PAE di Noceto che prevede il trasferimento di parte dei quantitativi
residui di ghiaie utili estraibili, pari a 60.000 m3, dall’Ambito 7 ‘Ghiaie di mezzo’ all’Ambito 9 ‘La Bettola’ in cui
ricade l’Unità di cava B e prende efficacia solo a seguito del rilascio del provvedimento finale del SUAP del
Comune di Noceto.

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Noceto, che provvede al rilascio del provvedimento
finale  al  Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Comune di  Noceto ed  AUSL DIPARTIMENTO DI SANITA’
PUBBLICA.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  l’aggiornamento  per  modifica
dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 è Paolo Maroli. 

Tecnico di riferimento: Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2023/24101

Il Responsabile del Servizio
    Autorizzazioni e Concessioni di Parma

           Paolo Maroli

         (documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

7 / 7



Allegato 1



 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0044380_2023_Lettera_firmata.pdf: Vignali Milena 63DD26B4164402F52490E707A651F6F26

F1026A3451F81ED53BADFB997B04D01

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Milena Vignali 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Risposta a: DPR  e . Istanza di modifica Autorizzazione Unica59/2013 s.m.i
Ambientale – Ditta Costruzioni Generali Noceto Srl per l’insediamento in Comune
di Noceto, Unità di cava B Ambito 9 Cava La Bettola.

OGGETTO:

28/06/2023DATA:

0044380NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 28/06/2023 11:41:42 P
G

/2023/0112922



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Si comunica in riferimento alla nota del Comune di Noceto prot. 10651 del  con la quale è stata24.06.2023,
trasmessa la pratica Rif. Suap  - DPR  e . Istanza di modifica Autorizzazione Unica251/2023 59/2013 s.m.i
Ambientale – Ditta Costruzioni Generali Noceto Srl per l’insediamento in Comune di Noceto, Unità di cava
B Ambito 9 Cava La Bettola
            L’AUA è richiesta per le matrici  autorizzazione alle emissioni in atmosfera ed impatto acustico.
            Valutata la documentazione trasmessa per quanto di competenza si esprime parere favorevole,
ricordando che per evitare la dispersione di polveri dovranno essere adottati idonei accorgimenti quali:
 

periodica pulizia, irrorazione e umidificazione delle piste di cantiere e delle eventuali superfici già
asfaltate;
limitazione della velocità dei mezzi d’opera su tutte le aree di cava e sulle piste di cantiere;
utilizzo di mezzi pesanti con cassoni telonati per limitare ulteriormente il sollevamento e la
dispersione verso le aree limitrofe di polveri e frazioni fini;
munire i punti di innesto delle piste di cantiere sulla rete stradale pubblica di vasche o impianti di
lavaggio delle ruote.

 
            Per quanto concerne la matrice rumore, preso atto di quanto indicato nelle conclusioni dello studio
previsionale di impatto acustico, nel quale si evidenzia che dalle tabelle riassuntive, si  accerta il rispetto
dei limiti assoluti di immissione ed emissione e dei limiti differenziali ai ricettori analizzati nelle fasi di
estrazione e risistemazione finale, si ricorda comunque che,  dovranno essere osservate  le seguenti
misure di mitigazione:

all’interno della cava le macchine in uso dovranno operare in conformità alle direttive CE in materia
d’emissione acustica ambientale delle macchine ed attrezzature destinate a funzionare all'aperto,
così come recepite dalla legislazione italiana;

Risposta a: DPR  e . Istanza di modifica Autorizzazione Unica Ambientale –59/2013 s.m.i
Ditta Costruzioni Generali Noceto Srl per l’insediamento in Comune di Noceto, Unità di
cava B Ambito 9 Cava La Bettola.

OGGETTO:

Comune Di Noceto 
protocollo@postacert.comune.noceto.
pr.it 

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Milena Vignali 

Firmato digitalmente da:

all’interno della cava, inoltre, dovranno comunque essere utilizzati tutti gli accorgimenti tecnici e
gestionali al fine di minimizzare l’impatto acustico verso l’esterno;
le attività lavorative devono essere eseguite nei giorni feriali nel rispetto delle fasce orarie descritte
dal Regolamento Acustico Comunale.

 
            Distinti saluti.
 
.
 



Allegato 2



 

                           COMUNE di NOCETO 

                       Provincia di Parma 

                       P.le Adami 1- 43015  NOCETO PR 

                            Codice Fiscale 00166930347 

                            SERVIZIO PATRIMONIO EDILIZIA TERRITORIO ED AMBIENTE 

  

                                                                                                  Tel:0521/622111  Fax:0521/622200 

www.comune.noceto.pr.it - e-mail:protocollo@comune.noceto.pr.i 

PEC: protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it 

 

 

 

SPETT.LE  A.R.P.A.E.                                                                   
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 
Parma 
P.le Pace n° 1 
43121 Parma 
PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
 
 

 
OGGETTO:  Rif. SUAP 251/2023 - Istanza di autorizzazione unica ambientale DPR 
59/2013 e s.m.i. Ditta Costruzioni Generali Noceto Srl, per l'insediamento in Comune 
di Noceto (PR) - Unità di cava B Cava La bettola. 
 
 
In relazione alla pratica in oggetto, vista la Vostra nota pervenuta in data 
24/06/2023, con la presente si rilascia il parere favorevole di competenza al 
rilascio dell'autorizzazione richiesta.  
 
In particolare in merito alle emissioni in atmosfera si rilascia il parere favorevole di 
competenza, fatti salvi comunque i pareri favorevoli di Arpae e dell'Ausl Servizio 
Igiene Pubblica. 
 
In merito all'impatto acustico si ritiene di  non  attivare  ARPAE – Sezione 
Provinciale  per il supporto tecnico per  l’espressione del parere di competenza. 
 
Si ritiene comunque di ribadire nell’atto autorizzativo che la ditta   dovrà 
comunque garantire il rispetto dei limiti previsti dalla documentazione di impatto 
acustico presentata e dalla vigente  classificazione   acustica del Comune di Noceto. 
 
Rimanendo a  disposizione per ulteriori chiarimenti ( geom. Angelo Zoppi 0521-
622205) , si coglie l'occasione per porgere distinti saluti. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Edoardo Sicilia 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 

 
 

 
142 

AZ/az 
 

  

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 26/06/2023 11:33:57 P
G

/2023/0111079



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


